COMUNICADO DA COMISSÃO ELEITORAL / CONCIDADE

A Comissão Eleitoral, nomeada pela Portaria nº 9.305, de 29 de abril de 2014, em
conformidade com o disposto no Edital de Convocação de Eleição do Conselho Municipal
da Cidade e do Meio Ambiente de São Bernardo do Campo, publicado em 13 de junho de
2014, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 6.021, de 31 de
março de 2010 e pelos Decretos nº 17.130, de 15 de abril de 2010 e 17.320, de 2 de
dezembro de 2010, vem, por meio do presente Comunicado publicar o resultado da
análise e julgamento da documentação apresentada pelas Entidades da Sociedade Civil
inscritas no Processo Eleitoral, conforme a seguir.

INSCRIÇÕES DEFERIDAS POR SEGMENTO E ENTIDADES

COD. SEGMENTO ENTIDADE

101 Movimento
Popular

Sociedade Amigos de Bairro da Vila União
Representantes
 titular: Martinho Umbelino dos Reis
substituto: Maria José Montalvão

102 Movimento
Popular

Associação dos Adquirentes de Lotes no Loteamento Jardim das
Orquídeas
Representantes
 titular: Roseno Moura de Sousa
substituto:  Dorgival Rocha dos Santos

103 Movimento
Popular

Associação Cultural Mãe Zezé
Representantes
 titular: Vera Lucia do Carmo Silva
substituto:  José Ubiratan de Sousa

104 Movimento
Popular

MSTU - Movimento Sem Teto Urbano
Representantes
titular: Vilma Siqueira de Moraes
substituto:  Carlos Dias

105 Movimento
Popular

Associação dos Moradores do Jardim Serro Azul
Representantes
titular: Orisilda Marques Ferreira
substituto:  Marli Rocha Meira dos Santos

106 Movimento
Popular

Instituto Cultural e Educacional Fazendo o Bem
Representantes
titular: José Ferreira dos Santos
substituto:  Luis Aparecido de Carvalho

107 Movimento
Popular

Instituto Cultural e Educacional Zulu Nation Brasil
Representantes
titular: Luis Aparecido de Carvalho
substituto:  José Ferreira dos Santos

108 Movimento
Popular

AMA - Associação dos Metalúrgicos Aposentados da Região do
ABC
Representantes
titular: Valdomiro Ferreira dos Santos
substituto:  José Arlindo da Silva

109 Movimento
Popular

Associação Cultural Comunitária dos Artistas e das Crianças
Carentes do Bairro
Representantes
titular: Jurandir Bezerra
substituto:  Aparecida Alves Sabino

110 Movimento
Popular

Associação de Moradores do Jardim Cláudia
Representantes
titular: Eraldo Ramos de Souza
substituto: Waldir Rodrigues dos Santos

111 Movimento
Popular

Associação Amigos do Bairro Billings Park
Representantes
titular: Noelia Maria da SIlva
substituto: Francisco Augusto da Silva

112 Movimento
Popular

Associação Clube de Mães Vila Nova Baeta e Adjacências
Representantes
titular: Maria Soares S. Ferreira
substituto: Aderson Procópio Ferreira

113 Movimento
Popular

Projeto Meninos e Meninas de Rua
Representantes
titular: Sidnéia Bueno Marianno
substituto: Marco Antônio da Silva Souza

114 Movimento
Popular

Associação de Moradores do Alto da Bela Vista
Representantes
titular: Martinho Monteiro Neto
substituto: Gilberto da Rocha

115 Movimento
Popular

Associação de Moradores do Núcleo Capelinha
Representantes
titular: José Crisantemo Veloso dos Santos
substituto: João Lopes de Lima

116 Movimento
Popular

Sociedade Amigos do Parque Esmeralda
Representantes
titular: Aparecido Ativo Costa
substituto: João Pedro Alves Cardoso

117 Movimento
Popular

Associação de Amigos do Bairro Vanguarda
Representantes
titular: Geraldo Ferreira de Araújo
substituto: David Pedro Dias Da Cruz

118 Movimento
Popular

Sociedade Amigos de Bairro Jardim Marco Polo
Representantes
titular: Roque Araújo Neto
substituto: Maria Amaral Morales Gomes

119 Movimento
Popular

AMD - Associação de Defesa de Moradia Digna, Cultura, Direito
Social, Educativa, Esporte, Ecologia e do Meio Ambiente
Representantes
titular: Nesmar Tolentino de Oliveira
substituto: José Domingos Dos Santos

120 Movimento
Popular

Sociedade Amigos do Parque dos Químicos
Representantes
titular: Gustavo Simão Nunes
substituto:  Antônio Silva Ramos

121 Movimento
Popular

Associação dos Moradores dos Núcleos Habitacionais, Cortiços
e Moradores de Aluguel de Baixa Renda da Região Oeste de
Diadema
Representantes
titular: Manuel Boni
substituto: Nair Terezinha Warnava

122 Movimento
Popular

Associação Cultural Jardim da Represa
Representantes
titular: Evaldo Pereira de Carvalho
substituto:  Arlindo Araújo Dutra

123 Movimento
Popular

Associação Centro de Formação Popular Frei Betto
Representantes
titular: Eduardo Cosme de Almeida Cardoso
substituto:  Míriam Hermógenes dos Santos

124 Movimento
Popular

Sociedade Amigos do Jardim Silvina
Representantes
titular: Maria de Fátima Pereira de Oliveira Araújo
substituto: Maria da Rocha Gomes

125 Movimento
Popular

Conselho Popular da Vila São Pedro
Representantes
titular: Raimundo De Carvalho Fé
substituto:  não indicado

126 Movimento
Popular

AMIRP - Associação Movimento Integrado de Reivindicações
Populares
Representantes
titular: Roger Muniz
substituto:  Cátia Pereira Cirilo

127 Movimento
Popular

Conselho Comunitário do Jardim das Oliveiras do Bairro do
Alvarenga
Representantes
titular: Rúbia Nunes da Silva Macedo
substituto: Maria da Paz Lira Andrade

128 Movimento
Popular

Associação de Construção Comunitária por Mutirão União e
Força
Representantes
titular: Robelvania Pires de Barros Costa
substituto:  Maria de Fátima Araújo Ramos

129 Movimento
Popular

Sociedade Amigos do Bairro Batistini
Representantes
titular: Ivani Pinto Coelho
substituto: Jarbas Coelho da Silva

130 Movimento
Popular

Associação Residencial Jandaia e Primavera
Representantes
titular: Carlos Alberto de Souza Argelo
substituto: Marisa Terezinha Laitano Argelo

131 Movimento
Popular

Associação de Moradores da Vila Lulaldo
Representantes
titular: Ivo Alves de Macedo
substituto: Odete de Lurdes Pereira

132 Movimento
Popular

Sociedade Amigos do Parque Rio Grande e Adjacências
Representantes
titular: Anderson Liras Carreiro
substituto:  Damião de Oliveira

133 Movimento
Popular

Associação de Atividades Comunitárias do Jardim São Jorge
Representantes
titular: Sebastião Domingos da Silva
substituto:  Artur Anfrízio Pinto Neto

201 Empresários SINDUSCON-SP - Sindicato da Indústria da Construção Civil do
Estado de São Paulo - Regional Santo André
Representantes
titular: Ricardo Di Folco
substituto:  João Luiz Raiza

202 Empresários SETC/ABC - Sindicato das Empresas de Transporte Coletivo do
ABC
Representantes
titular: Márcio Gonçalves Siqueira
substituto:  Arthur Cardoso Dias

203 Empresários SETPESP - Sindicato das Empresas de Transporte de Passageiro
no Estado de São Paulo
Representantes
titular: Nelson Donizeti Borges Ribeiro
substituto:  Edinaldo da Silva Carvalho

204 Empresários CIESP - Centro das Indústrias do Estado de São Paulo
Representantes
titular: José Rufino de Oliveira Filho
substituto:  Koiti Ainda

301 Ambientalistas União Internacional Protetora dos Animais - São Bernardo do
Campo
Representantes
titular:  João Vicente Netcer
substituto:  Lupérco Colosio

302 Ambientalistas Associação Global de Desenvolvimento Sustentado - AGDS
Representantes
titular: Inácia Maria de Sousa
substituto:  não indicado

303 Ambientalistas Associação de Recuperadores Ambientais - ARAMB
Representantes
titular: James Prado Gondim
substituto:  não indicado

304 Ambientalistas Associação Natureza Sempre Natural
Representantes
titular: Elizio Pereira de Sousa
substituto:  não indicado

305 Ambientalistas Catalisa - Rede de Cooperação para Sustentabilidade
Representantes
titular: Silvio Mário Esturari
substituto:  não indicado

401 Sindicatos Sindicato dos Metalúrgicos do ABC - SMABC
Representantes
titular: Amarildo Sesário de Araújo
substituto: Maria Gilsa Conceição Macedo

402 Sindicatos SINDISERV - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais e
Autárquicos de São Bernardo do Campo
Representantes
titular: Giovani Chagas
substituto:  Carlos Roberto da Silva

403 Sindicatos Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos Privados de
Saúde e Empresas que Prestam Serviços de Saúde e Atividades
Afins do ABCDMRPRGS
Representantes
titular: Daniel Abrahão Tomandl
substituto: Rute Rodrigues do Nascimento

404 Sindicatos Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Gráficas, Jornais e
Revistas de Santo André, São Bernardo do Campo , São Caetano
do Sul, Diadema, Mauá Ribeirão Pires e Rio Grande da Serra
Representantes
titular: Francisco Carlos Campelo da Silva
substituto: Gilmar Sousa de Deus

501 Entidades
Profissionais,
Acadêmicas e
de Pesquisa

Universidade Metodista de São Paulo
Representantes
titular: Oswaldo de Oliveira Santos Júnior
substituto: Marcos Munhoz da Costa

502 Entidades
Profissionais,
Acadêmicas e
de Pesquisa

Anhanguera Educacional Ltda
Representantes
titular: Roseli Pioli Zanetin
substituto:  Eduardo da Silva Alves

503 Entidades
Profissionais,
Acadêmicas e
de Pesquisa

Faculdade de Direito de São Bernardo do Campo
Representantes
titular: Marcelo José Ladeira Mauad
substituto:  João Luiz Artuso

504 Entidades
Profissionais,
Acadêmicas e
de Pesquisa

Universidade Federal do ABC - UFABC
Representantes
titular: Silvia Helena Facciolla Passarelli
substituto:  Luciana Rodrigues Fagnoni Costa Travassos

505 Entidades
Profissionais,
Acadêmicas e
de Pesquisa

Centro Universitário da FEI - Fundação Educacional Inaciana Pe
Sabóia de Medeiros
Representantes
titular: Rivana Basso Fabbri Marino
substituto: Luiz Fernando Novazzi

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS POR SEGMENTO E ENTIDADES

SEGMENTO ENTIDADE MOTIVO

Movimento Popular Associação dos Moradores da
Vila Mariana

Falta documentação:
Requerimento de Inscrição da
Entidade (anexo I do edital).

Movimento Popular Associação dos Moradores do
Jardim Palermo II

Falta documentação: Ata da
última eleição e Estatuto.

Movimento Popular Sociedade Amigos de Rudge
Ramos

Falta documentação: Ata da
última eleição e Estatuto;
Representante indicado para
representar entidades diferentes
em mais de um segmento.

Movimento Popular Conjunto Habitacional Rudge
Ramos - Associação de
Moradores

Falta documentação: Ata da
última eleição e Estatuto.
Representante indicado para
representar entidades diferentes
em mais de um segmento.

Empresários UCILAR - União dos
Comerciantes, Industriais,
Liberais e Amigos de Rudge
Ramos

Falta documentação: Ata da
última eleição e Estatuto.
Representante indicado para
representar entidades diferentes
em mais de um segmento.

Ambientalistas SOS Chácara Silvestre

Falta documentação: Ata da
última eleição e Estatuto.

A Comissão Eleitoral informa que as entidades que tiveram seu pedido de inscrição
indeferido pela Comissão Eleitoral podem entrar com recurso devidamente
justificado, acompanhado de documentação comprobatória e assinado pelo seu
representante legal no período de 11 de julho de 2014 a 18 de julho de 2014. O
recurso deverá ser protocolado no gabinete da Secretaria de Planejamento Urbano
e Ação Regional - GSPU localizado no 8º andar do Paço Municipal, Praça Samuel
Sabatine, Centro, conforme previsto pela cláusula quinta do Edital.

A Comissão Eleitoral informa ainda que os representantes das entidades que
tiveram suas inscrições Deferidas deverão comparecer ao CRI, situado na Avenida
Redenção, 271 - Centro - São Bernardo do Campo, no dia 31 de julho de 2014, a
partir das 18h00, para o credenciamento das entidades, o que possibilitará a sua
participação na Assembléia Eletiva das Entidades que representarão cada
segmento no Conselho da Cidade e do Meio Ambiente de São Bernardo do Campo
durante a gestão 2014-2016.

Publicado no NM - edição 1784
São Bernardo do Campo, 11 de julho de 2014